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Megjelenik minden hétköznap este 
8 érakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
Szent latván-ter I.

A háború apostolai.
Bakáink kiérdemelték a harc

téren, hogy Hindenburg-kato- 
nák legyenek, huszáraink úgy 
állták a harc hevét, hogy 
Mackensen-vitézek lettek, ne
künk is úgy kell viselkednünk, 
hogy a háború apostolai le
gyünk, hogy méltóké legyünk 
katonafiainkhoz. A magyar 
nemzet nagy lánglelke, Szé
kesfehérvár püspöke mondotta 
ezt a székesfehérváriaknak és 
a megyebelieknek.

Álljunk csak meg a nagy 
egyházfejedelem szavai mellett, 
tegyük szivünkre kezünket s 
kérdezzük önmagunktól, váj
jon mi, akik itthon vívjuk a 
háborút, méltók vagyunk-e 
harctéren küzdő testvéreinkhez ? 
Küzdünk-e igaz lelkedéssel ? 
Hozunk-e mi is hozzájuk ha
sonló áldozatot, már amilyen 
áldozatot a vértelen háború 
katonái hozhatnak ? Sugja-e a 
lelkiismeretünk: megtetted-e
háborús kötelességedet ?

, Elismerés adassék sokaknak 
az itthoni harcosok közül. 
Büszkeséggel mondhatjuk, hogy 
sokan megtették mindazt, ami 
csak tőlük telett, tekintélyes 
a száma azoknak, akikre tény
leg ráillik az elnevezés: a há
ború igazi apostolai.

Ezek az igazi apostolok 
azonban mégis a kisebb párt
hoz tartoznak, mert a nem 
apostolködóknak serege sok
kal nagyobb. Mondjunk csak 
őszinte bírálatot önmagunkról, 
az itthoni^üzdőkről, hogyanis 
hangzik ez ?

Sokan a gazdagodás legal
kalmasabb idejének tekintik a 
háborút s iparkodnak is gazda
godni. Sokan egyszer-kétszer 
odadobták a háborús adomár 
nyukat s kiálltak a harcból. 
Mások ugyan állandóan jóté
konykodnak, jótékonyságuk

azonban va§^oni helyzetükhöz 
képest csak a dúsgazdag asz
taláról lehulló morzsák a lázá
rok számára. Vánnak, akik 
Hindenburg-lélekkeí álltak be
le a háborús tevékenységbe, 
a tizenegy hónap azonban ki
fárasztotta őket. Egy tipikus- 
•külön tábor az, amely még 
eddig jóformán semmit sem 
tett, legalább a vagyoni képes
ségéhez, ráérő idejéhez képest 
a nullával egyenlő a vértelen 
háborúban való részvétele és 
ezek a kákán csomókeresők, 
a nagy kritikusok, az élcelő- 
dők, a kesernyések, az epések, 
akiknek kimondott elvük, hogy 
sohsem helyes, amit más tesz. 
.Mindenkit önérdek, hiúság

Az oroszok legfőbb lörekvése. 
hogy Lemberget m indenáron 
tartsák. Az eddiginél sűrűbb 
pozíciókban vannak elhelyez
kedve Lemberg előtt, de sere
geik igy sem tudnak ellent- 
állni József Ferdinánd és Ma- 
ckenzen operációinak. Biztató jel 
számunkra7 hogy elfoglaltuk 
Grodek nyugati részét, amely 
csak huszonkét kilóméterre van 
Lembergtöl. Ha elvesztik az 
oroszok a grodeki vonalat, ez 
zel beteljesedett Lemberg sorsa 
is. Kemény ellentállást igyekez
nek kifejteni a Dnyeszter fron 
ton, ahol azonban Linsingen 
hadserege emberfeletti erővel 
veri vissza az oroszok összes 
ellentámadásait. A harc itt nem
csak kemény, hanem a mocsa
ras, völgyes terep miatt külö
nösen kínos is.

Legkeményebb az ütközet a 
Dnyószter vonalán, Galíciában 
e stratégiailag legfontossabb vízi 
akadály mellett. Minden eddigi 
esemény azt mutatja, hogy bi
zalmunk nem hiábavaló és hogy 
ez a hadjárat a mi százszor is 
megérdemelt nagy győzelmünk
kel fog végződni.
A megvert orosz hadseregek 
tegnap sem tudtak sehol helyt-

vezet, csupán ők az önzetlenek, 
az igazi hazafiak.

A  háború kezdetén azt 
mondtuk ezeknek, hogy tét- 
léftség és epésség helyett se- 
gitőkezet kérünk, hogy mind
nyájan e g y iw v m legyünk a 
háború apostok Most már 
azon brr*^ '*7“̂  zavunk hoz
zájuk.

Majd ha megjönnek a mi 
Hindenburg-fiaink, Mackensen- 
hóseink, a vitéz tizenhetes 
honvédek, azok fogják meg
szégyeníteni őket s szégyen
kezve tehetik zsebre a meg
jegyzésüket : A fronton a
gyáva katona felemelte ke
zét, ti pedig itthon ölbe tet
tétek !

állani. Közép Galíciában erős 
utóvédek fedezete alatt az egész 
arcvonalon folytatták vissza
vonulásukat északkeleti és keleti 
irányban. A szövetséges hadse
regek sarkukban vannak.

A Jembergi utón a BÖhm- 
hadsereg csapatai erős orosz 
utóvédeket W olcuchy mellett 
még az esti órákban a Were- 
szyca mögé vetettek vissza és 
éjfélkor Grodeknek nyugati ró- 
szét rohamm al elfoglalták, ^ro- 
dektől délre is megtisztítottuk 
a W eresyca jobb partját az 
ellenségtől.

A Dnyesztertől délre a helyzet 
általában változatlan.

Azolasz harctér.
Az Isonzó arcvonalon csapa

taink Plava mellett az ellenség
nek súlyos veszteségével ismét 
több tám adást vertek vissza. A 
Krn sziklavidékón a hegyi csa
patok harca tovább tart.

A karlntiai határon tegnap 
nem történ t nevezetes esemény.

T irolban az ellenségnek Tre- 
sassi mellett, a Pofano vidéken 
a tilliachy-hágó, továbbá a Bu- 
chenstein és a Monté Coston 
(Folgariától keletre) ellen inté
zett támadásait visszavertük.

A  v i l á g h t i b o r ú .

f\ mi óbesterünk.
^Harctér, 1Ö15. VI. 9.

Örökre előttünk marad alakja, 
ahogyan ezredét az utolsó rohamra 
vezette. Ö elc&, utána .összeszori- 
tott fogakkal előre ugró fenevad
ként a 69-esek. Hajnali szürkület- 
koT felkusztunk ‘az ellenség előtt 
levő utolsó hegyhátra, onnan dörgő 
„hurráival ragadtuk magunkkal 
az ott fekvő csapatrészeket. Le a 
völgynek, azután neki a 310-es 
magaslatnák. Hömpölygött előre 
az ember-gomolyag, az előlfutó- 
kat elkerülték a hátul jövők, min
denki legelső akart lenni a drót
nál. Az álmában meglepett musz
kának nem volt ideje lőni, már 
olt voltunk a drótsövény előtt, 
mely tízszeresen össze-vissza bo
gozva állta el utunkat. „Hajrá 
neki!“ * Dolgoztak a gyalogsági 
ásók, a drótvágó ollók, a puska
agyak, kézzel- rángatták ki a karó
kat, de a drót megrekesztette a 
rohamot.

Jobbra az oldalunkban megszó
laltak a muszka gépfegyverek. 
„Bozse sógor drótu vágódott el 
elsőnek egy bosnyák, átnyújtotta 
öll&át^a drótot bicskával faragó 
Hinnenburgina'k. Vége volt. Még 
háromszor rohantunk neki az aka
dálynak. Előttünk feltartott kézzel 
állottak az ijedségtől megdermedt 
muszkák,amikor megszólalnák köz
vetlen előttünk az elrejtett ágyuk s 
kartács szaggatta az előrenyomuló 
husfalat....... N

Visszafelé nem mennek a Hin- 
denburgiak parancs nélkül, min
denki ott, ahol volt, beásta ma
gát. Srapnel találta az OberStet, 
megsebesült Reviczky alezredes ; 
Neubauer főhadnagy és Csók zász
lós elestek. A magukhoz tért és 
most már egyes emberekre vadá
szó muszkák golyózáporában meg- 
lapuló és hevenyészett fedezéke
ket ásó 69-esek között végigzugott:

— Megsebesült az ezredes ur, 
kapitány ur Falussy visszaviszi a 
domb mögé.

Mindegyik segíteni szeretett vol
na, mikor a vasembert fölvitték a 
dombra -s lassú menetben a jég
esőként hulló golyók között az 
erdő felé szállították. Elődugták 
fejüket, s úgy kisérték az ezredest, 
meg az öt támogató kapitány út
ját. Aggódtak mindkettőjükért, 
természetesnek találták, hogy a 
sturm nem sikerült. Nem is sike-

SÓVEííJARTO vaszoaarafeáza. Rakatok épülete
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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rülhetett, mert az ezredes ur meg
sebesült.

Lovag Pittner Lajos ezredes sze
mélye a föltétien győzelem szim
bóluma volt a Hindenburgi bakák 
szemében. Nem beszélte a nyelvü
ket, de mindig ott volt, ahol rők 
voltak s ahol ő volt, ott dicsőség
ben fürdött az ezred. Mikor egy- 
egy nehéz nap után porosán, fá
radtan megjelent katonái között, 
elcsillant mindegyiknek a szeme, 

mindenkinek volt valami mondani 
valója róla.

— Éppen mellette csapott le a 
gránát.

— Egy maga is neki menne a 
muszkának.
■ Elmesélték mindenkinek, hogyan 
állt oda Oroszlengyelországban az 
nt közepére, szembe az előre el
készített orosz állással, mikor az 
ezred a Cérna patakon való át
kelés után beásta magát a későbbi 
Hindenburg-nagyfalu helyén. Mel
lette jobbról gépfegyvereket dobált 
széjjel a nehéz orosz tarack, ki
forgatta tövéből a derékvastagságu 
fenyőket, egész vonalon kelepel- 
tek a muszka gépfegyverek, s ott 
állt, amig a fedezékek sora a föld
ből ki nem emelkedett.

Mindegyik tud róla valamit mon
dani, hogy mit csinált Karcsevnél, 
(bakanyelven a szélmalmoknál), 
szeretettel mesélgették tetteit az 
emberfölötti kárpáti küzdelmekben.. 
Élénkén emlékezetben maradt, 
hogy első sebesülése után pár 
hétre ismét ott termett a fronton, 
a sok egymásba fonódó galiciai, 
oroszlengyelországi, kárpáti csata 
emlékek középpontja örökre az ő 
személye marad.

Alkonyodott, mikor megkapta 
az ezred halálának hírét. Megsza
kadt az esti beszélgetés az elmúlt 
napokról, a faluról, az otthonról. 
A fedezékek tövében összebújt 
csoportokból tompán, fájdalmasan 
moraj lőtt.

— Az ezredes ur . . .
Személye máris a legendák hőse, 

emberöltőkön keresztül mesélnek 
Fejér és Tolnamegye fiai lovag 
Pittner Lajos ezredesről, a legvi
tézebb Hindenburgról, akit ezie- 
dének 64 hősi halált halt tiszt baj
társa fogadott* hódolattal a másvi
lágon. O. B.

• -  _

Büntetik az uzsorát.

Ságy Lajos rendőrfőkapitány 
tegnap több uzsora felett Ítél
kezett, s a következőket ítélte el 
10 és 20 korona pénzbüntetésre, 
vagy két napi elzárásra. Kiss 
Józsefné Homoksor 10. szám 
alatti lakost, mert a gombát, 
amelynek tavalyi ára 16 fillér 
volt, 48 fillérért árulta.

Arany Xstvánnét, (Csapó utca 
8.) a gombát 60 füléiért árulta. 
Német Rózát, (Palotai-utca 14.) 
a gombát 1.20 koronáért árulta. 
Kósa Mihálynót (öreg-utca 17.) 
a csirkét, amelynek tavalyi ára 
2 kor., 5 koronáért adta. Far
kas Imrónét (Temetősor) a to
jást 14 fillérért árusította. 
Azonfelül a rendőrrel gorom: 
báskodott . s - nevét nem akarta 
megmondani. Zsódely Imrónét, 
(Rác-utcaV&jiá tojásért 12 fillért 
ért.
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H Szociális Missió Társulat 
háborús délutánja.

Rónay Paula nővér előadása.

Előkelő és nagyszámú közön
ség jelenlétében tartotta meg 
a Szociális Misszió. Társulat 
csütörtökönc ^dólután a ciszter
citák dísztermében háborús 
délutánját, amelynek előadója 
Rónay Paula nőv$r volt. Az 
előadások eredetileg két napra 
voltak tervezve, Rónay Petra 
nővér megbetegedése miatt 
azonban a második előadás 
elmaradt.

Dr. Prohászka Ottokár me
gy óspüspök megnyitója után 
kezdte meg f  Mtünő-szónoki 
képességű és nagytudásu nővér 
az előadását, amelyet a közönség 
mindvégig a legnagyobb, figye
lemmel hallgatott.

A háború következtében elő
állt nagy szociális munkákról 
beszólt, amelyekben különösen 
a nőkre vár elsőrendű feladat. 
Bemutatta az igazi nőt, hogy 
milyen annak a háborús mun
kája. Hogy mennyi jót tehet az 
a vitézül küzdő katonák érdeké
ben. Szépen festette a lelki 
gondozás fontosságát és szük
ségességét s hogy a buzgósággal, 
szeretettel mily sokat lehet 
elérni ezen á téren is.

A háború rokkantjainak fel
karolása a legszentebb nemzeti 
kötelesség. Akik érettünk vesz
tették el munkabírásukat, azok
ról nekünk kell gondoskodnunk. 
Nem úgy, hogy alamizsna legyen 
a jótékonyságunk, hanem a tisz
tességes megélhetés a részükre. 
A nemzet szégyene és a legsú
lyosabb ok lenne a lelkiismeret 
furdalására, ha csak egy is kol
dulni volna kénytelen.

A hadiárvák felkarolása és 
felnevelése mindnyájunk leg
szentebb kötelessége. Ezek éret*, 
tünk lettek apátíanok, {érettünk*

Az alábbi kimutatás arról számol 
be, hogy a háború alatt mennyi 
pénzt küldtünk a hadifoglyainknak 
és az internáltaknak.

Október—november 294 tételben 
11.306*22 korona és 99 tételben 

Jí667 rubel, decemberben 434 tétel
ben 15.639*30 korona és 117 tétel
ben 2197 rubel, januárban 1799 té
telben 54.626*97 korona és 15 tétel
ben 311 rubel, februárban 1849 té
telben 54.198 60 korona és 10 té
telben 199 rubel, márciusban 1733 
tételben 52.305*55 korona és 4 té
telben 65 rubel, összesen: 6109 té
telben 188.076 64 korona és 245 
tételben 4442 rubel.

Ezen kimutatás csak-azon összé- 
geket tartalmazza, amelyeket a Ha
difoglyokat Gyámolitó Iroda közvetí
tett. Az összeg természetesen sok
kal nagyobb, ha beleszámítjuk , a 
privát utón küldött pénzösszegeket.

maradtak kenyér nélkül, tehát 
a mi gondunk is a felnevelésük. 
Igaz, hogy lesz elóg^ gyermek- 
menhely, de ne feledjük el, hogy 
az ilyen csak kaszárnyaneVelést 
tud adni és bármilyen jó is le
gyen, a családi melegséget soh- 
sem fogja pótolni. Akinek nincs 
gyermeke, hazafias kötelessége, 
hogy hadiárvát fogadja. Akinek 
van, de anyagi tehetsége még 
több nevelését is megengedi, 
annak szintén kötelessége. Hála 
Istennek, már eddig sokan szép 
példát adták ebben.

A nőnek nem szabad ideges
kedni a háborús munkáktól. 
Hamis felfogás, hogy nem neki 
való. Akik igazán részt vesznek 
a munkában, azok példája mu
tatja, hogy a nő ott is megállja 
helyét, ott is nő marad és miatta 
nem szenved hiányt az otthona, 
a családja.

A kittinő előadó kedvesen 
vázolta a nagy és sokféle mun
kát, amelyet a Szociális Missió 
Társulat- végez. Örömmel je
gyezte meg, hogy Székesfehér
várott lelkesen és intenziven 
folyik a nők munkája, amit 
természetesnek is talált, mert 
Székesfehérváré Prohászka, lel
kes papsága, ügybuzgó kór
házi vezetősége, lelkiismeretes 
elöljárósága, kitűnő Vöröske
resztje és aranylelkü hölgyei 
vannak.

-Az előadás végeztével^ dr. 
Prohászka Ottokár megyóspüs- 
pök mondott köszönetét a nő
vérnek a tanulságos, beszédért, 
s kifejezést adott annak, hogy 
Székesfehérvár bizonyára meg 
is valósítja azdkat a nemzeti 
kötelességeket, amelyeket a há
ború követel tőle.

Nagy tűzvész
Vajtán.

Nagy tűzvész pusztított fo
lyó hó 16-án Vajta községben. 
Délben egyszerre lángborult a 
község közepén az egyik ház, s 
a tűz csakhamar á melléképüle
tekbe is belekapott, ahonnan az
után rohamosan tovább terjedt a 
•szomszéd házakra, úgy, hogy 
rövid idő alatt hat ház a tűz 
martaléka lett.

Az oltás ember hiányában na
gyon lassan ment, mert a gaz^ 
dák künn voltak a 'földekén 
dolgozni, az asszonyok pedig/az 
ebédhordással voltak elfoglalva, 
igy jóformán csak a gyerekek 
voltak a faluban. A felcsapó lán
gok a közeli falvakba is ellát
szottak, s ennek volt köszönhető, 
hogV nagyobbb erő érkezett 
segítségre. Nagydorogról Szé
chenyi Domonkos és Lajos gró-

Oüguayg.
gél, majd Bikács, Dorog, Cecze, 
és Tápi községek tűzoltósága 
is megérkezett. így sikerült azu- 
tán a tűzvész lovaterjedósót.
megadályozni.

A csendőrsóg vizsgálatot in- “ 
ditott, s nagyon valószínű, hogy 
a játszadozó gyermekek voltak 
a tűzvész okozói.

Háborús apróságok.
A Dardanellák erődjei. A legne

hezebb hadászati feladatok közé 
tartozik a Dardanellák elleni akció.
A Dardanellák hossza mintegy 
71 kilóméter, szélessége pedig” 
1300—7400^éter között változik, 
de 4000 méternél csak egynéhány 
helyen szélesebb, úgy, hogy a 
tüzérségi harc a legtöbb helyen 
2000 méternél rövidebb távolságú.
A szoros déli bejáratától délre Te- 
nedos, délnyugatra Lemnos, nyu
gatra pedig Imbros szigete fekszik,
A szoros déli bejáratánál két ha
talmas, több előmüvel ellátott erőd 
áll és pedig az európai oldalon 
Szeddil Bahr, az ázsiai oldalon pe- > 
dig Kum-Kalé.. Kívülük még több/  
erőd, Orchanie, Erthogrul és_ Köp/ 
holie védik a szoros bejáratát. A 
bét előbbi erőd teljesen modem 
berendezésű és a legnagyobb kali
berű nehéz ágyukkal van fölsze
relve.

Az angol francia flotta napok 
óta majd 20, majd 60 ágyúval eze
ket az erődöket bombázta. Hogy 
milyen eredménnyel, azt a török 
hivatalos jelentésekből is látjuk. 
Pedig a feladatnak ez volna i 
könnyebbik fele.

Ám tegyük föl, hogy végre is 
sikefUíóronázza a rettenetes áldo
zatot s az angol-francia flottának 
sikerül a záróerődökön erőt venni. 
Akkor azonban még mindig hátra 
van a Dardanellák legnehezebb 
része, ahol a kitűnő erődöktől csak 
egypár száz méternyi távolsági* 
vezet el a viz, ahol még a leg
régibb tipusu nehéz ágyuk is telje
sen érvényesülhetnek és ahol 
sűrű tergeralatti aknasorok zárják 
el az amúgy is keskeny és szikla* 
zátonyos viziutat.

A szoros legszűkebb Kilid-Bahr 
és Kaié Sultanic (Csanak Kalesszi) 
között, ahol a Dardanellák széles
sége mindössze 1300 méter és * 
hol hajózható viziut száz méter 
távolságra vezet el Kili^-Bahr óri
ás méretű és rengeteg nehéz 
ágyúval fölszerelt erődje alatt. Még 
a kereskedelmi gőzösök is- a záto
nyok miatt oly közel haladnak el 
itt a hatalmas csőóriások alatt, 
hogy a mellettük álló fezes török 
katonák arcvonásai is tisztára ki
vehetők.

Ezek az erődök számos előmüvel 
vannak körülvéve, fenn a hegy
láncon pedig 215 méter magasság
ban, újabb erődök őrködnek a viz 
melletti társaikra. Valamivel feljebb 
hasonló erős erődök állják útját az 
ellenségnek, melynek azután még 
Gallipoli hatalmas várágyui alatt 
kellene elhaladnia, hogy elérje a 
Márvány-tengert és Konstantiné- 
polyt.

—  A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel, 
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi- és fiuöltönyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz
tók ereskedésében.

(Mennyi pénzt küldtünk 
hadifoglyainknak ?



h í r e k ,
JSfapló.
'A Kossuth-utcán sétáltam egyik 

honvédönkéntes barátommal. A 
sok járókelő között szembejött 
néhány cseh katona is, akik kö
pött az egyiknek három csillagja 
volt, tehát szakaszvezetői rangban 
pöffeszkedett. A tömeg között nem 
őt, de még a többi kedves csillag
nélküli társait sem lehetett észre
venni. Önkéntes barátom tehát a 
legjobb akarat'mellett sem tiszte
leghetett a kiváló cseh szakaszve
zető úrnak. A vitéz cseh szakasz
vezető ur erre dühbe jött, s hozzá 
illő hangon, inpertinens németség
gel kérdőre vonta, hogy miért nem 
tisztelgett. Az önkéntes nagyon 
okosan nem szólt semmit, hanem 
pótolta a rettenetes mulasztást. 
Nekem pedig ökölbe szorult a. ke
zem, mert láttam, hogy tisztán 
pökhendi szemtelenkedés volt az 
egész, s nagyon kellett magamat 
türtőztetni, hogy civil létemre más 
befejezést, ne adjak a tisztelgést, 
komédiának...

Nagyon^ jól tenné a katonai 
hatóság, ha egy kissé kioktatná a 
cseh katonákat, mert ha meg nem 
változtatják visélkedésüket, renge
teg kellemetlenség lesz a városban, 
s nagyon félő, hogy komoly^és 
végzetes összetűzések történnek.

. Dr. Klaucz György a 
kánonjogi tanácskozásokon.
Az esztergomi érseki tartomány
hoz tartozó püspökségek ki-, 
küldöttei nagyfontosságu érte
kezletet tartottak a napokban 
a budapesti központi szeminá
rium dísztermében. Az érte
kezlet az új kánonjog szövege
zéséről tartott beható eszme
cserét. Az egyházmegyék mind
egyike egy-egy kánonjogtudóst, 
küldött a bizottsági .ülésre, igy 

egyházmegyénket dr. Klaucz 
.György apátkanonok képviselte 

a tanácskozásokon.^.

— Kitiotefések^öO-es gyalog
ezredben Mattanovich Géza tart. 
főhadnagy és hambrusch Béla 
Járt hadnagy a hadiékitményes 
Katonai érdemkereszt 3. osztá
lyát kapták az ellenséggel szem
ben tanúsított kitűnő szolgála
tik elismeréséül; a 69 esek hősi 
halált halt, vitéz ezredese, Pitt- 
*er Lajos az ellenséggel szem- 

aa tan™itott vitéz magatartá
sáért legfelső elismerésben ré
szesült ; ugyancsak ezt a kittin- 
jetést kapta Grohmann Dezső 
hadnagy, Marasztoni Lajos tart. 
hadnagy, dr. Vágó István tart. 
ezredorvos és Manó Pál a 69- 
ssekhez beosztott csendőrfőhad- 
hagy.
r !

Tanácsűfés^a közélelme • 
i. “Őrében. A városi tanács 

Pénteken délután 3 órakor ülóstr 
?rtott, amelyen a közélelmezós 
ügyét tárgyalta.
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— Hősi halál. Liptószentiváni 
Szent h á n y  László, a Kisbirto
kosok Országos Földhitelinté
zete tisztviselője, a 17-ik hon- 
vódgyalogezred kadétőrmesteré, 
a kis. vitózségi érem tulajdono
sa, Rarancénél, Bukovinában 
történt súlyos megsebesülése 
következtében, a szatmárnémetii 
tartalék-kórházban meghalt. Te
metése a bpestikerepesi-uti teme-, 
tő halottas házából pénteken dél
után fél négykor történt. Az el
hunytat, aki most múlt 36 éves, 
özvegyén, Szitányi Lollán és kis 
fián kívül édes anyja, özv. .lip
tószentiváni Szent-hán Miklósné 
és kiterjedt rokonság siratja

— Halálozás. Poiczer János f. hó 
17-én'73 éves korában meghalt. Te 
metésef.hó 18 án d.u.jfél ötkor volt a 
Felsőkirálysor 35. sz. alatti gyász
házból.

— a székesfehérvári kereske
delmi alkalmazottak a teljes 
vasárnapi munkaszünet és az 
üzletek nyitási és zárási határ
idejének szabályozása tárgyában 
f. hó 19 én este 9 órakor a Ju- 
hász-féíe vendéglő helyiségében 
(Bognár u.) értekezletet tartanak, 
amelyre a kartársakat, valamint 
a főnököket is meghívják, hogy 
azoknak is módjukban legyen 
a tárgyhoz hozzászólni és véle
ményüket nyilvánítani. Magunk 
részéről is szívesen csatlakozunk 
ehhez a humánus, jogos célt szol
gáló mozgalomhoz. Az ügy jó
formán most már csak a munka
adók jóindulatától függ, remél
jük tehát, hogy a székesfehér
vári kereskedőkben lesz végre 
annyi emberbaráti, szociális 
érzés, hogy teljesíteni fogják 
alkalmazottaik teljesen jogos 
kórósét!

— Megint betörés. Máhr Józsefné 
Felsőkirálysor 1. szám alatti lakos 
lezárt padlásáó tegnap éjjel 
betörők jártak, s nagymennyiségű 
élelmiszert és ruhát vittek el. Etióp
iák 40 kgr. ntülás, 40 kgr. kenyér 
és 20 kgr. búzalisztet, százkorona 
értékű fehérneműt, továbbá sok 
felsőruhát, s több katonának a* pad
láson elhelyezett holmiját. Ron
gyokba burkolt lábnyomok után 
ítélve a betörést valószínűleg kóbor 
cigányok követték él.

— A dán hús- A közélelmezési 
bizottság ülésén szóba került a dán 
hússal való próbálkozás is. A só
zott dán hússal már tett próbát a 
város, most pedig nem sózott^ 
húst is szándékozik rendelni. ErrőP 
azonban szakértők azt mondják,

- hogy a megérkezés után azonnal 
el kel! használni, mert különben 
élvezhetetlenné válik. Ilyen húsnak 
hozatala tehát nagy kockázattal 
járna.
__ ^  Érdekes névváltoztatás. A hit
szegő olaszszal végleg le akar szá
molni a társadalom. Az országból 
minden jelnek el kell tűnni, ami a 
becstelenekre emlékeztetné a ha
ragos publikumot. A jó szándék 
mindenesetre méltánylandó,.még ha 
a komikum határain jár is. Ily meg
torlásban részesült az olasz gazság 
egy névváltoztatással kapcsolatban. 
Olasz István gazdálkodó arra kérte 
egy kérvényben a belügyminisztert, 
hogy az olasz hitszegésre való te
kintettel engedje meg nevének Né
metre való átváltoztatását. Azért 
Németre, hogy viszont ez a név 
folyton hű szövetségesünkre emlé
keztesse. Valószínű, hogy a belügy
miniszter méltányolja a speciális 

-okokat s Olasz István Jurám ha
marosan mint Német István szid
hatja a hitszegő taliánokat.

J.T Csfltőrtbkőn már csendben 
voltak a csehek. A szerdai sok 
botrány és kellemetlenség után, a- 
melyet a városba helyzett cseh ka
tonák rendeztek, csütörtökön már 
nyugodalom volt. A katonai hatóság 
a legszigorúbban járt el s súlyos 
büntetéssel sújtotta a botrénycsiné- 
lókat. Csütörtökön már csak né
hány berúgott frátert kellett a rend
őrségnek a hűvösre tenni.

—' Friss sertéshús, felvágottak, 
zsír és szalonnák, füstölthúsok 
kitűnő minőségben legjutányosab- 
ban Marschall Nándornál, Kossuth- 
utca. Levescsont kgja 40" fillér.

Krémedé lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszópitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona, gyógyszertáróban Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

s z í n h á z .

Az Apolló Színházban tegnap be
mutatott Iszákos nő c. Nordisk-kép 
abból a sorozatból való, melyeknek 
sikerét már eldöntötte a fővárosi 
közönség. A darab itt is sikert 
aratott. Igen tetszett z közönségnek 
„A gyógyító szerelem" c. Z felvo- 
násos színmű. A műsort égy Nor- 
disk vígjáték. „A jássz vőlegény" 
és tájkép egészíti ki,- ma látható 
utoljára. Holnap vasárnap egy na
pos műsor keretében egy 5 felvo
násom dráma, „a sztrájk" kerül be
mutatásra, mely a Sveuska—film
gyár remekműve.

Szerkesztői üzenet.
K: L. Vajta. Kkszönet.
Helyben. Tóth György hadifogoly 

címe a következő: Barnául Rótta 
12 Gubernija Tomsk Russia. Pénzt 
is lehet küldeni.

HÉTFŰN és KEDDEN 
AZ APOLLÓBAN

Karinthy Erigyes
moziszkeccse:

MESE EGY

közkatonától

Pénteken és szombaton:
A Nordisk Films Co újdonsága

AZ ISZÁKOS NO.
Dráma 3 felvonásban.

A gyógyító szerelem.
Szinmű 2 felvonásban. 

Pótműsor: A Hardangerfjord, 
(term. után.) A jasszvőlegény, 
(Nordisk vigj., egy hagy felv.)

Pénteken és szombaton,
junius hó 18 és 19-én:

A fehér

(Egy szép leány a leány
kereskedők karmai között.)

Tragédia 3 felvonásban.

Pitmüsor : .
i. Az áldozat. — 2. A bomba.
3. A kerékpárművész. --------
4. Legújabb háborús híradó.

Rendes helyárak.
Naponta 2 előadás este fél 7 

és 9 órakor.

Gebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám. 

Telefon: 340. Telefon: 340.

Asztali vörös- és aszú- 
borok, valamint cog- 
nac és Ukőrfajták, to
vább mindennemű hi
deg felvágottak, saj
tok és Kugler-sfitemé- 

— - nyék.

F a la to z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

y  szakában kaphatók.

Oditő-italok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.
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HIÚMÉI kávébehozatal
T  SZÉKESFEHÉRVÁR
É :: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek I Sajót villamos 
kávénagypörkőlde! Telefon 250.

Míndenesfiut felvesz a Falvay di
vat-üzlet.

M E G H Í V Ó .
A  MÓRI KERESZTÉNY 

x  HITELSZÖVETKEZET

A közgyűlés tárgyai:
I. Az 1914. évi zálrószámadás elő

terjesztése, az Igazgatóság és Fe- 
lügyelő bizottság, jelentése.

II. Az osztalék meghatározása

Munkaeleanyok felveretnek Hág 
genmácher sbrtelepén. Fazekas-utca 
6. sz.

Egy udvari lakás az öregu. 15.
sá, házban aug. 1-re kiadó. Ugyan
ott 4 lóra istálő azonnal kiadó. 
Tudakozódni Ugyanott lehet.

mlss m mgyiilwl és a felmentvény megadása.
III. Egy igazgatósági tag, három 

felügyelőbizottsági tag választása.
IV. Indítványok. * *)1915. évi junius hó 29-én

APRÓHIRDETÉSEK.
Szerény igényű, kötelességtudó, 

felsőbb gymn. osztályt jól végzett 
fiú, egészséges falusi tartózkodást, 
ellátást, honoráriumot kap I. és II. 
gymn. fiuk tanítása (főleg latin) el- 

Jenében, Fehérvár közvetlen szom

Jobb családból való'idősebb nő
gazdasszoi\ynak ajánlkozik falura, 
vagy pusziéra, esetleg főzni is el
menne. Cim; Sz. J. Szfehérvár, 
Zrinvi-ut 3.

délelőtt 11 órakor saját 
üzlethelyiségében . 

tartja meg, melyre a szövetkezet 
tagjai tisztelettel meghivatnak. *)

*) Azon szövetkezeti tagok, kik befize
téseikkel hátralékban vannak, szavazati 
jogukat csak az esetben gyakorolhatják, 
ha hátralékukat 2 nappal a közgyűlés előtt 
befizetik.

Mór, 1915. évi junius hő 15-én.
Pirkner Ernő

ügyvezető könyvelő
Tomik Bernárdin

elnök.
Magashatu plüss*dívány, esy he

gedü és egy varrógép eladó. Me
gyeház-tér 17. jobbra.

* *) 'Az egyes tagok által netán teendő 
indítványok csak akkor tárgyalhatok, ha a 
közgyűlés napját megelőzőleg nyolc nap; 
pal az igazgatósághoz Írásban, benyujtat-
natyt

--------- — -

szédságában, özv. uriasszony házé
nál. .

Egy míndenesfiu felvétetik. Bu-
torszóvetkezet Kossu h-utca 10.

5ri Keresztény Hitelszövetkezet mérleg-számlája
1914. december 31-én.

V A G Y O H

Készpénz . . . . . . . , . ; 
Pénzintézeteknél elhelyezet-tőkék. .
Váltókölcsönök .................... .
Váltókőlcsönök jelzálogilag biztosítva 
Jelzálogkölcsönök . , . . ! . .

Hátralékos-kamatok . . . . . 
Móri Kér. Fogy. Szöy. üzletrészek 
Szövetkezeti ház , . . .

K
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T E H  E R

X-ik évtársiilát osztalékalapja 
„ .hetibefizetése

Xl-ik

XII-ik

osztalékalapja
hetibefizetése
osztalékalapja
hetibefizetése'
hetibefizetéseXIII ik

Tartalékalap ..........................
Takarékbetétek . . . . .
Előre fizetett kamatok . .
Visszleszámitolt váltók . .
H i t e l e z ő k .......................... *.
Tiszta nyereség 1914. évben

1070
10492

1351
17834

230
4383

í. .K f.

38;
11563|37 

19185*38
i

46T3& 
3941 í -  

11500; 
213707 96 

íj. 356421 
l  30000!- 
! 20000- 
;í 271719
32079305

Mór, 1914. december 31-én.
4 L /

Pirkner Ernő
ügyvezető könyvelő.

Mergl Márton
ig- tag i.

Tomik Bernárdin
elnök.

Ruff István
ig tag

Szaczker Antal
jg- tag.

Steiner József
ig- tag.

, Schwartz Ignác
íejiigy—biz^tag.__

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. 

Mór, 1915. május 14-én.

Pisch János
felügy biz tag

Pisch József
•helügy. biz tag.

Veszteség- és nyereség-számla 1914. december 31-én.
>

f. N Y E R E S É G K f. :! -K f.

1
10457 16 Kamatok

' : F
í 23483 10

1045 72 Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék kamata . | 233 70
3210 — Késedelmi kamat . .......................................... j 513 02
,837 01 Kezelési d i j .................................................... . - 221 67
4375 40 Házbérjövedelem . :..................... ..... . . . J 381 15
2190 16
2717 19 . * ~

I
j 24832 64

; - . . . .  . ..  ~ \
1 24832 64

V E S Z T E S É G _ i K

Betétek kamata . . . . . . .
10° betétkapjatadó .....................
Könyvelő, pénztárnok napibiztosok 
Üzleti költség . . . . . . . . .
Visszleszámitolt váltókamat . . .
Adó és i l le té k .................... ..... . .

-Tiszta nyereség 1914. évben . . .

Mór, 1914. december 31-én.

Pirkner Ernő
ügyvezető könyvelő.

Mergl Márton
ig- tag.

Tomik Bernárdin
elnök.

Ruff István
;g- tag.

Szaczker Antal
ig tag.

Steiner József
ig tag.

Schwartz Ignác
"" ‘ felügy. biz. tag.

A tagok és betétek változása:
összesen 643 tag 2859 betéttel.

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. 

Mór, 1915. május 14-én.

Pisch János
felügy. biz. faj;

Pisch József
felügy. biz. tag.

1913. december 31-én volt 520 tag 2144 betéttel, az év folyamán belépeti 123 tag 715 betéttel, 
Kilépett időközi és végleszámolás folytán 215 tag 1110 betéttel, m aradt'428 tag 1749 betéttel.

Nyomta az Egyházmegyei Könvvnyömda,
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